Requerimento Nº 2225/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis sobre a
viabilidade de implementação de
folga anual para homens
servidores públicos municipais
com 50 anos ou mais, mediante
apresentação de atestado médico,
com o objetivo de permitir a
realização de exames preventivos
contra o câncer de próstata,
incluindo toque retal e dosagem
sérica de PSA (Antígeno Prostático
Específico), especialmente
durante o período da campanha
Novembro Azul.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos
Ferreira Godoy, que informe a esta Casa de Leis sobre viabilidade de
implementação de folga anual para homens servidores públicos
municipais com 50 anos ou mais, mediante apresentação de atestado
médico, com o objetivo de permitir a realização de exames preventivos
contra o câncer de próstata, incluindo toque retal e dosagem sérica de PSA
(Antígeno Prostático Específico), especialmente durante o período da
campanha Novembro Azul.

Justificativa

Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O câncer de próstata é o segundo tipo de câncer mais comum entre os
homens no Brasil, configurando um grave problema de saúde pública. Dados do
Instituto Nacional do Câncer (INCA) indicam que a detecção precoce aumenta
significativamente as chances de tratamento bem-sucedido e de sobrevivência.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
25

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
84

57
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 2
1:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

0K
4-

96
78

-A
7B

7-
51

5Y

A folga anual para a realização dos exames visa incentivar a prevenção e
o diagnóstico precoce, especialmente em homens acima de 50 anos, ou a partir
de 40 anos quando houver histórico familiar ou outros fatores de risco.

A medida proposta promove a conscientização sobre a saúde masculina,
reforça a importância do Novembro Azul e demonstra o compromisso da Câmara
Municipal de Itapevi e do Executivo com políticas públicas voltadas à proteção
da vida e ao bem-estar da população.

Diante do exposto, requeiro o encaminhamento deste requerimento ao
Chefe do Executivo, para que determine às secretarias competentes a análise
da viabilidade e implementação desta ação preventiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de outubro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
25

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
84

57
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 2
1:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

0K
4-

96
78

-A
7B

7-
51

5Y

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S0K49678A7B7515Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S0K4-9678-A7B7-515Y

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
25

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
84

57
/2

02
5

-
22

/1
0/

20
25

 2
1:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

0K
4-

96
78

-A
7B

7-
51

5Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S0K49678A7B7515Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0K49678A7B7515Y
		2025-10-22T21:24:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura